
 
Direzione centrale risorse umane, finanziarie e logistica  

 

ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185  

 
 

DETERMINA n 364 del 8 aprile 2019 
 
 
 
Oggetto: Approvazione dell’avviso pubblico finalizzato alla predisposizione di un elenco di Avvocati per il 
conferimento di incarichi di docenza, ai sensi dell’art.7, comma 6 del D.lgs. n.165/2001. 

 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e 
legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale 
è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è 
stato emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato 
alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse 
umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla 
Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia 

VISTO  il D.D. del n. 8 del 13 febbraio 2019 con il quale in attuazione dell’art. 1, comma 445 
lett. b), della legge 30 dicembre 2018, n.145, è stato modificato l’art. 2 del DPCM 23 
febbraio 2016; 

VISTO  l’articolo 2, comma 2 del D.P.C.M. 23 febbraio 2016, come sostituito dal sopra 
menzionato decreto direttoriale n. 8 del 13 febbraio 2019, che individua presso la 
sede centrale dell’Ispettorato nazionale del lavoro le seguenti quattro Direzioni 
centrali: Direzione centrale vigilanza, affari legali e contenzioso, Direzione centrale 
risorse umane, finanziarie e logistica, Direzione centrale pianificazione strategica, 
organizzazione, tecnologie e innovazione e Direzione centrale controlli, trasparenza 
e comunicazione; 

VISTO il decreto direttoriale n. 9/2019 che ha ripartito, nell’ambito di ciascuna Direzione 
centrale dell’Ispettorato nazionale del lavoro, le competenze tra i rispettivi uffici; 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185  

VISTO  il D.D. n. 15 del 26 febbraio 2019 con il quale è stato conferito al dott. Giuseppe 
Diana l’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione centrale 
risorse umane, finanziarie e logistica dell’Ispettorato nazionale del lavoro con 
decorrenza 1° marzo 2019; 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato alla Direzione centrale risorse 
umane, bilancio e affari generali per l’esercizio finanziario 2019; 

VISTA  la legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato. (Legge finanziaria 2000) e, in particolare, l’art. 26, 
comma 3; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e 
successive modificazioni e integrazioni ed in particolare l’art. 7, comma 6; 

VISTO il Piano Triennale della formazione 2018/2020 approvato con D.D. n. 18 del 
20/06/2018; 

DATO ATTO  che in vista dell’approvazione del Piano Triennale della formazione 2019/2021, in 
corso di predisposizione, si intende procedere in tempo utile alla predisposizione 
degli atti necessari alla realizzazione delle attività formative; 

VISTO l’art. 9 del D.lgs. n. 149/2015 con particolare riferimento alla prevista possibilità 
dell’Amministrazione di stare in giudizio per il tramite dei propri funzionari anche in 
grado di appello; 

VALUTATA l’opportunità di organizzare, in continuità con l’anno 2018 e secondo le indicazioni 
del Piano Triennale, interventi formativi rivolti al personale assegnato all’ufficio 
legale e contenzioso su tematiche processuali e di merito inerenti la materia 
giuslavoristica e previdenziale;  

CONSIDERATA  l’opportunità di ottimizzare l’organizzazione di tali eventi, decentrandola a livello 
locale sulla base di programmi definiti, in maniera uniforme, a livello centrale;  

RISCONTRATA l'indisponibilità di risorse umane all’interno dell’Amministrazione munite della 
professionalità richiesta per assumere gli incarichi di docenza in relazione, in 
particolare, alla comprovata esperienza in ambito processuale nei diversi settori di 
interesse e nei diversi gradi di giudizio.  

RITENUTO pertanto necessario ricorrere, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001 a 
professionalità esterne all’Ispettorato Nazionale del Lavoro e, nello specifico ad 
Avvocati patrocinanti di parte pubblica, iscritti all’Albo speciale del Consiglio 
dell’Ordine, che abbiano qualificazione specialistica nella materia giuslavoristica e 
previdenziale; 

RITENUTO  che le predette caratteristiche di qualificazione professionale sono riconducibili agli 
Avvocati dell’INPS assegnati al settore “entrate contributive”, in possesso di 
pluriennale e comprovata esperienza processuale nei diversi gradi di giudizio; 

DATO ATTO che si deve procedere mediante apposito avviso alla selezione di Avvocati INPS da 
inserire in un elenco cui attingere per il conferimento degli incarichi di docenza; 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185  

DATO ATTO  altresì che per consentire un più proficuo confronto tra docenti e discenti, la 
selezione è rivolta ad Avvocati che operano sia presso la struttura centrale sia presso 
le strutture periferiche dell’INPS i quali, in dipendenza della loro sede lavorativa, 
svolgeranno gli incarichi professionali di docenza nell’ambito territoriale di 
competenza dei singoli Ispettorati interregionali del lavoro: IIL Milano, IIL Venezia, IIL 
Roma, IIL Napoli;  

DATO ATTO infine che i singoli incarichi di docenza saranno affidati ai professionisti inseriti 
nell’elenco in base alla presente procedura, in ragione dell’ambito territoriale di 
riferimento delle IIL ed in virtù della maggiore aderenza del curriculum ai contenuti 
dell’attività formativa che s’intende svolgere, nel rispetto altresì del principio di 
rotazione nell’affidamento degli incarichi;  

CONSIDERTATO  che i compensi per i singoli incarichi di docenza sono determinati in €. 100 orari 
lordi, secondo le tariffe praticate dalla Scuola nazionale della Pubblica 
amministrazione e che ciascun incarico non avrà durata superiore a 15 ore;  

TENUTO CONTO  che gli eventi formativi, dal contenuto molto specialistico, non sono nel catalogo 
della SNA; 

DATO ATTO  che il progetto formativo è stato pienamente condiviso con la Direzione generale 
dell’INPS giusta nota prot. INPS n.64 del 4 febbraio 2019 ; 

DATO ATTO che il conto del Bilancio dell’INL, sul quale graverà la spesa presenta la necessaria 
disponibilità; 

DETERMINA 

- di approvare l’avviso pubblico che si allega alla presente quale sua parte integrante, finalizzato 
all’inserimento di Avvocati Inps in apposito elenco al quale attingere per il successivo conferimento 
di incarichi di docenza, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001 adottando il criterio della 
maggiore e più specifica competenza in relazione alla materia da trattare e, in tale contesto, del 
principio di rotazione; 

- di dare atto che sarà possibile attingere all’elenco di Avvocati anche per incarichi seminariali 
nell’ambito di eventi organizzati dall’INL adottando il criterio della maggiore e più specifica 
competenza in relazione alla materia da trattare e, in tale contesto, del principio di rotazione. 

- di stabilire che l’importo orario delle docenze sarà fissato nella determina di incarico nella misura 
non superiore a 100 euro orari lordi, secondo le tariffe praticate dalla Scuola nazionale della Pubblica 
amministrazione;  

- di dare atto che per gli incarichi seminariali verrà stabilito il compenso nella determina di incarico in 
base al parametro orario stabilito per gli incarichi di docenza ridotto della metà;  

- il presente provvedimento è trasmesso all’Ufficio III della Direzione centrale risorse umane, 
finanziarie e logistica, per gli adempimenti di competenza; 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. Stefano Olivieri Pennesi, 
dirigente dell’Ufficio II della DC Risorse umane, finanziarie e logistica.   

        
                                                                                                                           Il DIRETTORE CENTRALE                     
                                                                   Dott. Giuseppe DIANA 
 


		2019-04-08T08:55:43+0000
	DIANA GIUSEPPE




